Ps. 61. 4.  
X.

Propria  
iplos de-  
quiritia  
perdidit.  
Mat. 21. 42.  
Isa. 33. 33

22  
Ps. 36. 15.  
XI.  
iniustus  
sibi maxi-  
me nocet

demidatione: tuae studeo dignitati, mendacijs, dolis, & proximi calumnijs atque detrimento: sed hoc persuasum sit tibi, quod eo ipso ad tuam properabis ruinam & proprijs nominis infamiam. Oculos ad inferna demitte, ut eos Vates Ezechiel inclinavit, quem Deus in Spiritu eo adduxit ut damnatos omnes intueretur: atque se vidisse illos *Cum armis suis*, id est suis ipsijs armis ibidem captivi tenebantur. Hunc eo traxit sua avaritia & inexplebilis habendi cupiditas, quã per fas & nefas opam suarum studuit incremento: qua de causa ibidem extrema laborat & laborabit in æternum inopia. Hunc eo detulit propria sensualitas: etenim carnis semper sectatus est delicias: idcirco flammis patietur ardentissimas quas ipsum cælum nunquam videbit extinctas: alium eo propria deiecit ambitio, qui ut sua satisfaceret præteritioni in varios dilapsus est pecculatus & nequitas: hunc perpetua detinet abiectione & ignominia Luciferi subditum, à qua servitute nunquam liberabitur. Tuas sectare volupitates, tuisque per omnia appetitibus faue inordinatis, ignis concupiscentiæ tuæ flagret ardentissimus: hic etenim te in perpetuum consumet tuisque futurus est carnisæx perpetuus, tua confusio, tua poena, tuaque damnatio.

Ezech. 32.  
27.

XII.  
Nūquam  
vitendum  
est medijs  
pervertis.

Prov. 12. 3.  
D. Chryl.  
Hom. 2. in  
Epist. ad  
Epist.

(a) Non  
cetera esse  
a martillis

Apertus nobis pareret campus, ut argumentum exponeremus, quod sæpius nobis Sanctissimi Patres proponunt, quodque velut tuarum deberes actionum collocare fundamentum: ut namquam agas aliquid, vel medijs vitarijs iniustus aut pervertis, quibus tua compleas desideria, & proposita prolequaris, & tuam promoveas dignitatem; etenim vero verius est, quod ex eo ipso tibi ruinam damnumque conciliabis. Audi Spiritum Sanctum: *Non roborabitur homo ex impietate.* Hic proponit D. Chryl. Chryl. concionem parentibus peritalem, qui quatenus filijs suis Crasti cumulerent opes, medijs vitantur pervertis, iniustus, Deoque contrarijs. An hoc agis: igitur eo ipso tibi, ut verum pronuntio, non hoc felicitatem sortietur effectum: (a) *Si filijs vis iradere divitias, posside iustas, si vlla tales sint: hæ enim manent stantque firma ac stabiles que autem non sunt huiusmodi, cito pereunt.* Quid familiam summi subvertit Sacerdotis Heli, nisi inordinatum illam conservandi desiderium? Ideo namque suos noluit contristare filios, ne ex merore deficerent: unde latam hinc sumperunt peccandi licentiam, & gravibus Deum irritandi sceleribus: adest Dominus, illic per Prophetam puerulum adhuc & minorem Samuelem significat: quod ex ea causa domus illi deleatur, nec

in ea successor vivet, qui non morte hinc excederet immatura: *Non eris senex in domo tua.* 1. Reg. 2. *omnibus diebus, &c. Et parv magna domus tua morietur, cum ad virilem ætatem venerit.* Quid plura? hanc Spiritus Sanctus sententiam statuit ut irrefragabilem: *Iustitia elevat gentem, misericors autem facit populum peccatum.* Vnicum sufficit peccatum quò plures exterminentur populorum nationes & familiæ: etenim vnicum peccatum causa fuit, ut plures regni Saul interirent familiæ: tu videris, an plura possint vnam peccata deletæ familiam.

§. 9. Principum malitia civitates evertit, sicut horum perdidit Hierusalem.

EX prædictis liquido probatur radicem & principium efficax eversionis Ierusalem fuisse malitiam Principum & Republicæ rectorum de quibus iam in præmissa Prophetia vaticinatur, illos ipsos fuisse qui: *In furore suo suffoderunt murum.* q. d. ianuas illi aperuerunt & planam præbuerunt Romanis ingressum, quando illam evertiri convenerunt. Optima nitebatur Apostolus ratione, quã cunctis præscriberebat fidelibus, ut illud imprimis & præ ceteris curarent, ut preces fundere pro Regibus, Principibus, Gubernatoribus, & omnibus republicam administrantibus: *Obsecro primum, orationum fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones: pro omnibus hominibus, pro Regibus & omnibus qui in sublimitate constituti sunt: ut quietam & tranquillam vitam agamus, in omni pietate & castitate.* Nouerat Apostolus medium efficacissimum à Christo Domino Ecclesiæ traditionem ad necessaria quæque obtinenda esse orationem: quodque sufficienter dicitur, providisset, suosque fideles præmunisset, licet omni videretur subsidio destituti, illa scedula deprecatoria, his concessa: *Petite & accipietis: & quicquid orantes petitis, credite, quia accipietis & fiet vobis.*

23

I.  
Apostolus  
cur iubeat  
oratio-  
nes fieri  
pro supe-  
rioribus.  
1. Tim. 2. 1.

Cum cerneret quam esset republicæ necessaria Reges esse Principes & Præfides, tales quales muneris convenit: statuit ac decrevit ut hæc inter primas numeretur sollicitudo, quã pro ipsis Deum ceteri deprecantur: ut autem eleganter notat Divus Ambrosius præfata verba dilucidans, non satis fuit Apostolo petere tales quales orationes, sed omnis generis, & omnibus partibus absolutas: has etenim his expressè nominibus: *Obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones.*

III  
Lib. 6. de  
Sacr. c. 5.

kkkkk 3

*actiones*: Ut ibidem ipse declarat Ambrosius, & profequitur Theologus sol D. Thomas: q. d. instantes estote orationi & omni quidem atque perfecta, ut ne quid illi desit, non preparatio, non contemplatio, non petitio, non gratiarum actio: etenim repetere videtur quod alias dixit

*Philipp. 4. 6.* In omni oratione & obsecratione cum gratiarum actione. Etenim hoc maxime nobis omnibus refert ut respublica pace gaudeat & tranquillitate. Non hoc requiro, inquit Apostolus, illorum gratia potissimum, sed in vestrum emolumentum: si namque tales non sint quales postulat officium: pestundatam credas esse respublicam.

Palman dedit octauum. Toletanum Concilium inter Sanctos Doctores Diuo Gregorio in materia morali: *Beatus Gregorius Papa Christa merito honorandus, atque in Ethicis assertionibus penne cunctis merito preferendus.* Illam profecutus est stylo plane singulari in libro Iob, vnanque producit suo dignam ingenio, ex eo quod viro illi Sanctissimo contigit, dum diabolo Deus licentiam daret cunctas illi aufertendi facultates. Maior horum pars erat ouium greges ex quibus septena millia in diuersa distributa ouilia, ad eorum necem efficit diabolus, ut ignis descendat de caelo tam vehemens & accensus ut solo contactu oues: emicaret omnes cunctoque pastores: sic illi narravit, qui noua retulit, quibus illum affigeret, quem vincum diabolus in vira saluauerat incolumem: *Ignis Dei cecidit de caelo*

*Iob 1.16.* & traxit oues puerosque consumpsit: & effugi ego solus, ut numerarem tibi. Fuit ignis hic velut quaedam species fulguris à caelo dimissi, tantæ efficacitæ ut solo contactu pastores ouesque consumpsit: idcirco opinantur aliqui nominari: *Ignem Dei*: Quia iuxta phrasim scripturæ ignem significat supremæ actiuitatis, ac efficacissimum, ea phrasim, quæ dicimus altissimas cedros: *Cedros Dei.*

Hoc ita fieri conueniebat inquit Diuus Gregorius, ut significaretur nihil esse petendis ouibus efficacius, hoc est subditis, famulis, & respublicæ tribus, quos proprio termino pauid nominat oues, igne celesti id est, ardenti quadam passione, inuidia, cupiditate impudicitia aliisque sceleribus ab ipsis principibus & respublicæ moderatoibus emanantibus: quos Sacræ litteræ celos inscribant, sicut populum agnominant terram: *Per caelum significans propositiorum ordinem, terram vero subditorum plebem.* Et merito quidem: etenim sicut omne regumen, natura, conseruatio, pulchritudo, bonaque terra dispositio ipsi caelis eorumque motibus adscribitur ordi-

natis: ita bonum omne, conseruatio status & Respublicæ decor, à bonis dependet, & regularibus motibus, à saluiferis Principum & praesidium influxibus, qui clauum Respublicæ moderantur: his te Deus enpiat malis, quando coeli illi passionibus ferocet, ardenteque cupiditate odio, rancore, suique proprii studio emolumentum. Caelum erat in temporalibus (ut profequitur Diuus Bernardus) Herodes in Ierusalem: erat etenim nouus Rex inlittatus & coronatus: ignis inualit illum ambitionis tantus, ut audito solo nomine Regis alterius alteretur, turbetur, moueatur atque in necem eius machinas moliantur inauditas, ilico commouetur vniuersa Ciuitas: nam ex huius commotione caeli, statim terra commouetur: *Turbatus est Herodes Rex & unius Ierosolyma cum illo.* Deleturus Deus mundum hoc primum ager omnium: caelos turbabit stellisque commouebit: eodem modo quo quis edificium euecturus primum eni it subuertitque fundameta.

Hoc eleganter profequitur vates Iliadis ex opinione Origenis, quem secuti sunt Diuus Cyprianus, b. Diuus Chrysostomus, c. Diuus Gregorius, d. & alij. Air igitur Deus: *Caelum turbabo, & mouebitur terra de loco suo.* Hoc est de naturali illi loco ac dispositione motuque dimouebit: hoc enim significat turbabo caelum atque ex sententia Dau Chrysolomi ad litteram Christus hoc indicant dum de temporibus illis sermonem inlittaret: *Viresces caelorum mouebuntur, arbutantur nonnulli futurum, ut eueniret in horologio optime ordinato, si quidam adueniret, rullicus & magna vi ac impetu rotas caperet, easque manibus vtro citroque iactaret in dexteram & in sinistram, quæro quam tunc ipsum horologium fueret ordinatè horisque signaret: idem tunc contingeret: etenim Deus Angelico ministerio, quo mouentur orbes, illas capiet caelorum rotas, quæ nunc ordine suum ordinationi quàm quæuis horologia, illasque de manu in manum & de dextera rejicet in sinistram. Cælis itaque hoc modo à sua naturali diuulsis dispositione, motibusque adeo conuenientibus, quælis tunc temporis terra consistet: tota transpouetur: *Mouebitur terra de loco suo.* In illa terra motus excitabuntur, quibus montes altissimi transferentur, & populose conuenit fucosius Ciuitates; fluena turbabuntur, & maria inuerso ordine, ut flumina transgrediantur alueum & mare murum suum dirringat arenosum, quod totannis conclusum latuit, & plurimam populi submergat multitudinem, acr totus cometus, fulminibus, & fulgure succendetur; homines*

IV. Terra constitutio pendet à superioribus.

*Matt. 2. 7.*

*a To. 2. in c. 2. Epist. ad Rom. b Contra demetria. c Hom. 48 in Matt. d Lib. 2. Mor. c. 23. I sai 13. 15*

V. Vnde dū caelum turbatur, terra mouetur de loco suo. *He. 48. est. Luc. 21. 26.*

VI. Similitudo.

III. Caelum propositos, terra signat subditos,

*Pf. 79. 11. 24. 2. Reg. 24. 37.*

*In Tom. 2. Concilio. Lib. 2. Mor. c. 26.*

II. Cur dicatur ignis Dei.

*Iob 1. 16.*

*Pf. 79. 11. 24.*

*2. Reg. 24. 37.*

III. Caelum propositos, terra signat subditos,

pavore nimio contabescant & implebitur illud Christi vaticinium: *Erunt signa in sole & luna & stellis*, tantulque tremor corda inuadet mortalium, ut tremebundi metuq̄ perculli sint interituri.

25 Hoc ira verum est; dum enim in republica cœli, rectores intelligo, motu fluunt regulari, primèque spectant Dei honorem & obsequium, bonum deinde publicum; quando sicut in cœlis illos non ingrediuntur impressiones peccatorum odij, rancoris, cupiditatis, & passionum indomitatum, quando motus suos observant regulares directos ex regula rationis; quam bono regitur ordine respublica, quam pacifica floret omnibus abundans, & ab omni perturbatione libera? porro, si cœli perturbentur, moventur, suoque ordine præpostero motus circumagant, dum suis dumtaxat fauent concupiscentijs, indulgent inuidiæ, sectantur odia, proprijs student commodis, diuini honoris obliuiscuntur, nec ea quæ sunt boni publici diligenter procurant, quid inde expectandum, nisi perfecta respublicæ ruina, cuiusque casus auferimus? idcirco ad eius conseruationem Deum deprecare pro Regibus Principibus & respublicæ moderatoribus.

Epist. 101. Illos comparat D. August. sæpius valde subtiliter ossibus corporis sicut & populum carni. Quando in capite peccateris, brachio, pedibus aut alia corporis parte: & caro dumtaxat læditur, non autem os, non idcirco corruis in terram, & leuiter curatur. Parcat tibi Deus, ne tibi cruris fistula vel brachia, vel costa vel capitis cranium dirumpantur: etenim statim prosternebis. Si febribus ossa petuadat si morbus quem in multis læsiuitas dedimus notamus, ipsum os cui inuiteris, putrefaciat, vix vllum superest remedium, quo pedibus quis firmus consistat, vel saltem non claudicat.

VIII. Similitudo. Quando de populo qui quam vulgaris sit quicumque fuerit, passione aut defectu laeditur, non eius causa minam incurrit respublica: sed aueritat Deus, quando Iudex vel Præfex vel gubernator muneribus corrumpitur, promissis vincitur, timore percellitur, cupiditate allicitur, respectibus mouetur, odio flagrat, vel inuidia, quam festine totam respublicam corpus in terram corruet. Proponit nobis D. Ioannem radicem euerisionis Ierusalem nimirum, quod ossa illa essent putrida, modo valde pernicioso inuidiæ, de qua veridicè dixit Salomon: (sic habeo ex D. Gregor.) *Putredo ossium inuidia*. Nemo dubitat quin in Ierusalem vigerent furta, homicidia, hypocrites, impudicitia, leuitates, cupiditates &c. non hæc

illam destruxerunt peccata ciuitatem, sed quæ ossa corrumpit inuidia. Quo dolore penaque corruptos illos obiicit nobis D. Ioann vt requiescere nequeant, consules: *Quid facimus: quia hic homo multa signa facit?* Velut in igne consistunt, quo comburuntur, opum suarum ardent cupiditate, & dignitatum atque officiorum diabolica flagrant ambitione; sed hæc omnia superat, quo succenduntur, ignis inuidiæ illa vique ad ossa corrumpuntur. Quid vos agere cogitatis nebulones? *In furore suo suffodorum murum*. Ciuitatem muro ipoliare, protectionem assumere, vt omnibus sit perua hostium incursibus.

Notat D. Hieronymus, quod Dauidi Nathan exprobrauit: *Quoniam blasphemar. facisti inimicos Domini*: scilicet quod peccatum illius causa extitisset - quo moti diuino nomini derogarant. Iuxta rigorem hebraicæ lit. eræ significat: portas vrbis inimicis patefecisti, quatenus in eam ingrediantur, polluant illam & diuino nomini non tolerandas inferant iniurias; addit autem D. Hieronymus: *Peccatum Regis in grandem cessit populi ruinam & damnum*. Dum enim Rex suis vacat voluptatibus, mulierem accedit alienam vt David, suos sectatur appetens, isque se duci patitur; hæc ciuitates euerit & respublicas. Ex his considerat Origenes, quod Deus rempublicam puniturus, auerit illis sanctissimos Principes & gubernatores: hoc etenim modo egit cum populo suo, dum huic eximium illum tollit gubernatorem Othoniel: nam ilico populus in ruinam lapsus est lamentabilem, & in peccata nepuniturus sandissima: qua de causa nullò negotio superauit auertit illi illos Rex Moabitarum. Vterius expendit idem bonus Origenes satis graue fuisse supplicium quod Deus horum populum in poenam scelerum suorum castigauit dum illi duem illum inunctum ademit Aod: vnde de sic hoc sacra Scriptura perpendit: *Addiderunt filij Israel facere malum in conspectu Domini, Aod Iud. 3. 120 mortuus est*. Quibus hæc addit: *Pro peccatis populi moriturus bonus populi dux, cum inuigni fuerint esset, & fecerint malum in conspectu Domini, auferitur ab eis homo Dei*. His conformiter demonstrat magnum esse supplicium, quod Deus punit rempublicam, dum illi gubernatores præficit diticosos & peccatores, & congruenter quædam proponit loca Scripturæ à nobis alias exposita.

Lib. 99. Hebraic. in 2. 1. Reg. 12. 12. 14.

Hom. 3. in Iudith. X. Deus pebulum / puniturus / Iudic. 3. Hom. 4. in Lib. Iud.

Tract. 8. num. 198.

**S. ro.** Hoc autem à semetipso non dixit. Ex hoc malitie concilio, velut per anathemam eduxit Deus decretum suum aeternum ad nostram salutem.

**H**oc autem à semetipso non dixit, sed cum esset Pontifex anni illius Prophetam esse. Describit nobis D. Ioannes qualiter peccatum ad summum atigerit verticem: perpende modo qualiter nos doceat, quod inde & per hoc iustitiam Deus eduxerit semp. ternam, id est, decretum & conclusionem quam ab aeterno in generis humani sumplerat utilitatem. Ne tibi perius feceris mortem Christi principium dixisse ab hoc consilio Hierosolymitano & decreto ac voluntate Caiphæ eiusque consiliariorum: nec enim suadebat aequitas, ut res adeo magna & diuina, in qua tota Dei sapientia continetur à sola penderet dispositione mortalium quos maxima cæcitas obtenebrat & quorum amentia iudicium altulerat, aut ex mera voluntatis eorum peruersa dispositione. Ab alio longè concilio traxit originem, ipso scilicet Deo coaeterno, prius quam homines essent cæli, stelle, Angeli, vllæ creatura.

Propouitur in Sanctissimæ Trinitatis consistorio ab aeterno, qualiter homo, quem Deus creare decreuerat, captiuus duceretur à Diabolo peccato & morte: vnde priusquam hoc fieret, iam agebatur de nostra redemptione ut manifestè pateat quam ab antiquo nos Deus amauerit nostraque saluti prospexerit, nimirum ab aeterno, ut nobis illi dicere liceat: *Charitate perpetua dilexisti.* Ab aeterno nec retum fuit, quò miser homo à morte hac & seruitute liberaretur, ut vna ex tribus diuinis personis factus homo moreretur. Hoc illud est consilium, de quo toties mentionem inferebant Propheta, quando preces pro mundi remedio Deo deferebant: *Domine consilium tuum antiquum verum fiat.* In illo decreta fuit hæc mors & passio: statutum hoc caeleste fuit postmodum executioni mandatum per hoc, quod in terra conclusum fuerat.

Hoc indicauit Deus Zachariæ, dum illi lapidem ostendit fundamentalem, ex quo tota templi pulchritudo dependeret, atque illi: *in aere propheta lapidem, hic meus est manibus elaboratus: Ego calabo sculpturam eius.* Metaphora sumitur à lapide expoliendo: adest enim calator, & industria sua, scalproueque, illum depouit & prima ducit lineamenta, quem deinde tradit lapicidibus ut cum ligonibus, scalproue, & malleis expoliant:

veruntamen esse debet labor, conformis primis lineamentis, seu figuræ à Magistro protraxæ. Lapis fundamentalis vtriusque Ecclesiæ Christus est: sic enim audiuius ex Apostolo: *Ipsa summo anguli lapide Christo Iesu, in quo omnis edificatio, &c.* hic autem ut opus exurgat, expoliri debet: primo ipse Deus suæ sapientie cucino describit & designat quidquid pati debeat: ne forsitan tibi persuadeas, quod licet tot interueniant verbera, iputa, flagra, spinæ & in morte angustia, vel minimum eorum à Deo non fuisse præsignatum & prædeterminatum: quia opus fuit diuina sapientia præstitutum à D. Paulo dictum: *Sapientia in mysterio abscondita* Omnia sua habent mysteria: idcirco illum tradidit manibus lapicidarum Iudæorum scilicet & Gentiliam, ut illum expolieret: *Ecco appropinquauit hora & filius hominum tradetur in manus peccatorum.* Hinc orta loquendi phrasia S. Scripturæ, quæ dicitur Christus traditus manibus inimicorum suorum, non ad eorum arbitrij determinationem sed eo modo, ut in eo nec punctum deesset eius, quod Dominus teste Ap. stolo Paulo locutus est Moysi, ut tabernaculum conficeret eum omnibus illis, quæ cõplectebatur: facio illud, inquit Dominus, tuis trado illud manibus, sed adueras velim, quòd tibi figuram & exemplar tradam ne vel caput aciculae desideretur ab eo, quòd ego præscripti: *Vide omnia factis secundum exemplar, quòd tibi in monte monstratum est.* Videbantur omnia in Christi morte susque deque inuenti, & vniquemque pro libidine sua infligere videntur, verbera, sputa, clauos & contumelias. Hoc noueris, quòd quamuis Deus diuinum hoc tabernaculum Christum scilicet Moysi tradiderit, id est populo Iudæico ut illud laboraret: veruntamen ad ea ratione factum est, ut nec punctum quidem in eo perliceretur, quòd non esset secundum ordinem à Deo præsignatum: eritque hoc inter cetera maxime nobis admirabile in caelo atque in iudicio finali: quòd ibidem ratio declarabitur ob quam Christus tanta pertulerit vsque ad minimum capitis crinem à Iudæis euulsum.

Quod si lapidis scultores nec minimum quidem folliculum, figuram aut lineam perficiant, nisi iuxta exemplar & magistri præscriptionem: multo magis hoc erat hic obseruandum, potissimum, quandoquidem in morte Christi ne minimum quidem fuerit quòd diuinum & profundum non contineret mysterium. Et qui cæli sidera numerauit, arenam maris, aquæ guttas: non decebat ut innumerata transiret sidera vulnerum & passionum Christica: ut nihil effice-

I. Mors Christi ab aeterno decreta fuit.

Hier. 31. 3.

Isa. 25. 1. Apud Sept.

II. Christus lapidi comparatur expoliendo. Zach. 3. 9.

Ephes. 2. 20.

III. Nihil Christus passus est non prædefinitum à Deo.

1. Cor. 2. 7

Matt. 26. 45.

Exod. 25. 40.

Hebr. 8. 3.

IV. Similitudo.

effecerint Iudei, nisi quod Deus fieri decreuerat. Per unum hominem talem, qualis Caiphas erat, solum Deus elicit diuinum, æternum, latentem consilium. Notat Irenæus familiare fuisse inter sanctos Apostolorum discipulos mysticam dare interpretationem actus cuiusdam Elizei de ferro illo demerso in profundis aquarum quod vates adduxit præcisio manibus suis ligno, illudque operarij reddidit manibus idem tantopere desiderantis. Consilium illud antiquum: *Domine consilium tuum antiquum &c.* Sanctissimæ Trinitatis in quo determinatum fuit, vt Christus pro fate generis humani moreretur, præsignatum fuit in illo ferro. Dicitur ferreum illud cæleste consilium, quia firmum est & constans, & omnino infallibile: *Omnis voluntas mea fiet, quod à me decretum est, &c.* Submersum est in abyfso difficultatum: quomodo mandabitur executioni? quomodo perficietur? determinat Deus vt in lucem prodeat hoc consilium præsendendo lignum, illud, Caipham intelligo: etenim statuit vt ille summus esset Pontifex, qui hoc explanaret: *Expedit vobis vt vnus moriatur homo pro populo.* Verumtamen per manus Dei: non enim patitur vt illud à seipso pronuntiet: *Hoc autem à semetipso non dixit, sed motus ab ipso Deo.* Cum enim esset Caiphas summus Pontifex linguam illius moderabatur, vnde & ipse eam dirigebat: *Cum esset Pontifex annis illius, vt pronuntiaret & declararet illud cæleste consilium.* Hinc illud in lucem protulit ad omnium salutem optatissimam. *Prophetanus quod Iesus moriturus erat pro populo.*

27 Vt Deus patefaceret vigilem suam de populo suo prouidentiam, priusquam labores & calamitates sustineret, pio more habebat illas prius intinere & describere, quas ab hostibus, quibus tradendi erant, paterentur, ne forte sibi in animu inducerent hæc omnia sine particulari diuinæ sapientie illius decreto ac æterna perfici dispositione. Quando captiui in Babyloniam erant abducenti hæc Propheta suo mandar Ezechieli. *Tu dormies super latus tuum sinistram numero dierum Et trecentos nonaginta dies &c.* Et cum compleuisset hæc dormies super latus tuum dextrum seruido quadraginta diebus &c. Deinde præcipit vt pedes suos cætenis innectat arctissimis tandem vt panem comedat vaciatum id est per vineas distributum. *Domine mi quid hoc rei?* per hoc illi designo formam seruitutis, qua populus meus subicietur: sic decem tribus Israel quas per latus indicio sinistram, vt duæ tribus Iuda per dextram intinatur. Quædam earum captiuitatem sustinebunt trecentis nonaginta annis: alie vero quadraginta, & Hieron. *Bapt. de Lantz. Tom. III.*

tales ac tales patientur carceres, erantque afflictæ per Chaldæos: dies autem & horæ numerabuntur nec non pœnæ determinabuntur, ita vt nec punctum quidem passuræ sint præter id quod ego decreui & in te signaui figuratum.

Olim in principio agens cum Abraham de femine illius & nepotibus multis annis antequam filios procreasset, prædicit illi: *Scito prænoscens quod peregrinum futurum sit semen tuum in terra non sua & subiciet eos seruituti, & affligent quadringentis annis.* Quadringentis annis hæc perseuerabit calamitas eruntque afflictiones eorum in determinato numero quem ego statui, sic vt nec ad momentum quidem illum excedant: *Post hæc egredietur cum magna substantia, illis elapsis multis opibus diuites & leta prosperitate felices hinc proficietent.* Qua de causa Domine hæc ita singulatim enumeras? Vt paternam nouerint prouidentiam qua illis prospicio: non enim permitto vt inimici prohibidine tua sine numero agant & indiscriminatim: sed ea tantum facient, quæ ego decreui vt illi tolerarent.

Nec vnus quidem tu pateris mortuum pulcisci cui non diuinum interueniat decretum in quo hoc sustinet: nec passer decidit in terram sine Patris vultu cælesti voluntate, nec ventus solum discutit arboris nisi Deo hæc omnia disponente: *Ignis grando nix glacies, spiritus procellarum, quæ faciunt verbum eius.* Nec aliquis in terra quid patitur nisi præuio cælesti consilio iuxta illud *Piophetæ Amos oraculum: Si est malum in ciuitate quod Dominus non fecerit.* Vt autem prouidentiam suam respectu huius populi declararet nihil egit, quod prius illis non indicauit, suisque Prophetis significauit: *Non faciet Dominus verbum quod non offenderit sanctu suis Prophetis.* Quomodo igitur permitteret vt filius suus vniuentis pœnam flagellum, doloremque pateretur, quem prius æterna sua non determinasset sapientia.

Consideratu dignam dico visionem illam à Deo D. Ioh. præmonstratam cum exul esset in insula Patmos de septem illis sigillis: cum enim aperirentur illa varij prodibant equites diuersis insignibus fulgidi, varijsque coloribus maculatis equis insidentes, in quorum figura nonnulli intelligi volunt diuersos eventus in Ecclesia & in mudo, atque Imperatorum & Monarcharum venturi essent, memorabiles actiones. Satis frequens est ex mente D. Aug. a. in illud D. Greg. ad ps. 32. *sal. Deo designari monarchas in figura equorum? hæc equus cum animalia sint generosa, nobilia & magnanima, quibus Reges duces vtuntur & Monarchæ.* Sic illas exposuit vates Zacharias in illa equorum *lib. 32. cum Mor. c. 13.*

VII. Similiter & Abraham. *Gen. 15. 13.*

VIII. Visio D. Iohannis de mundi Monarchis. *In illud D. Greg. ad ps. 32. sal. hæc equus cum animalia sint generosa, nobilia & magnanima, quibus Reges duces vtuntur & Monarchæ. tom. lib. 32. cum Mor. c. 13.*

cum multitudine tum varietate, & per consequens in equitibus illis qui suis infidebant equis, præmittere symbolum voluit. Monarcharum &

*Ps. 75. 7. Imperatorum, de quibus prædixit David: Dormitauerunt qui ascenderunt equos.*

*Vide Basilii.* Igitur illi Deus ostendit Imperatores Romanos, qui proximè succederent, & quidnam essent effecturi primus prodit in arenam Caligula in figura equitis equo insidentis albo, qui sagittas & arcum præferebat, quibus actiones illius in ordine ad Ecclesiam præsignabantur: secundus apparet Nero rufo insidens equo manu gladium vibrans, admirabile crudelitatis illius symbolum. Tertius videtur Vespasianus, quem equus deuehit niger manu sua stateram complexum: *Et cum aperuisset sigillum tertium &c. ecce equus niger & qui sedebat super illum habebat stateram in manu sua.* Equus hic imperium præferebat Romæ tertij manum cui Titus Imperator præferebat. Erat sigillum autem niger, eo quod in tempore illo imperium illud triste fuerit & funerale populo Iudeorum: etenim Titus populum hunc exterminauit, templum exussit, funditus ciuitatem diruit vt non reliquerit lapidem super lapidem, tentoria sua fixit in monte Oliueti, ex quo Christus urbem hanc inuitus funestum hunc illi finem prædixit, & dolendam nimis desolationem: nec non, vt refert Iosephus quotidie iubeat quingentos erucifigi Iudeos vel plures in tanto numero, vt iam locus deesset patibulis, & materia crucibus: in-  
*L. 6. de bello Iudeo. c. 12.*

stium filijs supplicium extalibus progenitis parentibus, qui quondam coram Pilato contra Christum exclamauerunt: *Crucifige, Crucifige*, hoc modo illos extirpauit, ita vt teste Iosepho trucidarit eorum vinctos centena millia, & in captiuitatem traxerit nonies centena & septem millia infra quinque menses quibus urbem obsedit à decima quarta Aprilis vsque ad Septembris octauam: ipso eodem Iosepho referente.

*L. 7. de bello Iudeo. ca. 17.*

*L. 6. de bello Iudeo. ca. 4.* Quid igitur significauit illa statera gestata manibus illius? Symbolum est diuinæ iustitiæ quam Imperator hic executioni mandauit, voluitque per hoc Deus ostendere, quæcumque sumpta fuissent supplicia & quicunque Iudeis illati cruciatus, omnes fuisse singulariter designatos, ita vt nec vnum passus sint ictum, non vulnus, non dolorem, quem diuina non decreuisset iustitia; hoc autem ita liquido constat iuxta eundem Iosephum, vt perfecto iam opere Imperator ciuitatem circumiens & multitudinem cadauerum innumerabilem contemplantus, alto depectore educens suspiria, manusque in caelum

*L. 6. de bello Iudeo. ca. 14.*

protendens, solemniter iurauerit, quod ipse tam immanem sua voluntate & propria cogitatione stragem hominum haudquaquam edidisset. Itaque quosdam gladio trucidauit, alios præcipitio collisit, alios crucifixit, alios reiecit in captiuitatem: Verum tamen non minimum iniustum fuit illis flagrum, poena, molestia, quam primum diuina sapientia non determinarat idque iuxta diuinæ suæ iustitiæ dispositionem.

Huic satis congruit quod populo illi antiquis euenit temporibus, quando Deus illum puniturus in poenam tantorum scelerum, maximè autem Idololatriæ vati suo mandauit Ezechielem vt nauacula sibi capillos capitis sui deraderet, atque in tres partes distribueret, illos statera adeo iusta appendens, vt ne vel vnus capillus stateræ lancem in alteram desisteret partem, alios igne consumeret, alios gladio trucidaret, &c. designans, vt diximus, varia supplicia quibus populum hunc exterminaret, quæ tali pondere ac mensura fierent vt quicquid singuli paterentur, ex decreto procederet diuinæ iustitiæ prædeterminato.

Qui hæc statera adeo iusta & mensura determinata appendit, licet populum hunc contumacem doleretur & seditionis, quamvis enim ita tumuluanter videretur sustinere poenas vt nullus Christi apparetur ordo, decreuerit tamen primò sapientia poenæ eius infinita quæcumque singuli iuxta ordinem tantæ diuinæ iustitiæ paterentur, quanto magis decreverit quidquid vni genitus filius suus pateretur poenæque super eum pro hominum salute venturas? Et omnia hæc decreuit & supremo quodam sapientiæ suæ diuinæ consilio determinauit vt nec minimus quidem apex nisi ex præscripto mandaretur executioni. Eleganter hoc expressit D. Petrus: *Conuenerunt vero in ciuitate ipsa &c. Act. 4. 27* *Herodes & Pontius Pilatus, cum gentibus & populo Israel facere quæ manus tua & consilium tuum de-creuerunt fieri.* Hic Domine ex hoc consilio hoc peractum est, nimirum vt tuum impleteretur, fierentque omnia & sola illa, quæ ab æterno fieri decreuisti: quinimo hoc ipsum Christus Pilato iudicauit, quando illo non respondente, Pilatus interrogat: *Nescis quia potestatem habeo crucifige. Ioh. 19. 10* *re te, & potestatem habeo dimittere te? Cui Dominus, non haberes potestatem aduersum me uelam, nisi tibi datum esset desuper.* Manibus traditus sum, vt lapis, sed cælesti circino designatum est quod in me mandabis executioni: quia desuper decretum est, & hoc nobis indicat.

Indicat Dominus Iohannes dicendo: quod quamvis improbum illud Pontificum & Pharisæorum consilium tale quid determinavit, hæc nihilominus resolutio ab eis originem non traxerit: etenim multo superius agnoscit principium, æternum scilicet & sapientissimum Dei consilium.

*l. 33. Mor. c. 2.* Videtur D. Iohannes agere quod Deus per Isaiam dixerat ut notat D. Gregorius: *Super montem caliginosum levate signum.* Montem vocat caliginosum illud consistorium ubi ministri templi conveniunt: nam communiter Pontifices & doctores in S. Scriptura dicuntur montes ob altitudinem dignitatis suæ, montem tamen vocat caliginosum & obscurum: non tantum ex eo quod quidquid in Pontificibus illis & sacerdotibus fiebat, figuræ essent & umbræ, quæ lucem veritatis Christi exspectabant, quæ illuminarentur, quantum quia nunc tenebris plus quam palpabilibus involuebantur ex cæcitate qua illos propria captivabat iniquitas, ob eandem causam hoc idem templum & pontifices vocat Deus per Prophetam Michæam: (sic lego apud D. Hieronymum) turris nebulosam tenebris & caligine involutam: *Et tu turris gregis nebulosa, filia Sion.* Erat templum eiusque ministri turris custodiæ, quam Pater familias in vinea sua plantavit & nominat illam nebulosam quia consistorium illud tantis nebulis occupabatur, & tenebris quantas ipse factus exposuit: *Tenebra & palpato facta sunt super speluncas.* Speluncas appellat obscuratas eorum intellectus.

An his possunt tenebræ, quas illi patiuntur, aliæ comparari? quod opera Christi perpendant & sancta reperiant divina & digna, quæ torus mundus complectatur, eumque ut vitæ auctorem acceptent, & tamen eius mortem decernant expedire? O Tenebras! O Nebulas! O Montem obscurum! O turrim nebulosam! Verum tamen attende inquit: hinc etenim videbis signum prodire crucis & mortis Christi, hic detestatur & concluditur ut moriatur. An fieri posse quis credat quod mortales tanta polleant in Deum potestate? Quis sibi persuadeat talem posse eos decernere in divitiæ eius personæ detrimentum? inquit Propheta: *Super montem caliginosum levate signum.* Saneiat Caiphas mons ex dignitate præcellens, ut Christi moriatur. Hoc decretum ab ipso pronuntiatum nostræ signum est redemptionis. Ne credideris à tam diabolico provenire principio, quale peccus illius erat, sed ascende sursum & intellige hanc de cælo emanantem conclusionem: & hæc divina adscribenda

fuit sapientiæ, quæ summam assumpsit malitiam & supremum omnium peccatum huius consilij, quo nullum peruersius, ut æternum suum decretum educeret & consilij sui sempiternam resolutionem qua nulla sapientior, nulla benignior.

Habes hic ex sententia D. Augustini completum Davidis oraculum, habes & hic opera Dei adeo stupenda, ut nos invidet & convocet quatenus illa attenta mente consideremus: *Venite & videte opera Dei: & mirabilis in consilijs super filios hominum.* Convenitis in consilium quo vos ipsos Christum occidendo sermetis incolomes, illius nomen ipsumque delere gestientes, eiusque cogitationes & proposita demoliri: illis igitur istidem consilij suum executioni mandabit, perficiet & glorificabitur: vos autem in ruinam cadetis sempiternam: verba proferamus D. August. *Ma-*

*D. Avors. In p. 65. Tom. 8.*

*chinai sunt filij hominum consilium ad crucifigendum Christum: crucifixus excacavit crucifigentes. Quid ergo fecistis filij hominum machinando acuta consilia adversus Dominum vestrum, in quo latebat maiestas, apparebat infirmitas? Vos machinati estis consilia perdendi, ille excacavit, & salvandi, excacavit superbos, salvandi humiles.* Explicari soleo hoc argumentum ex eo quod quotidie conspiciamus à vitis fieri prudentioribus cui occasione dedit D. Iren. Hortum excolis in quo diversas distribuis areolas olivibus, floribus & arboribus designatas, quibus necessaria est aqua, quæ de puteo hauriri debet altiori, quid remedijs componis anthliam aquariam in qua hydræ sunt puteales debito ordine dispositæ, iumentum adhibes obæcatum seu velatis oculis, anthliam continuo circumagrans. Circum iumentum nec leat quid rerum hæc obambulatione agat: nihilominus propositum tuum impletur, educitur scilicet de puteo aqua, quam hauriam dirigis ut ex illa areolæ irrigentur & fructus floresque nascantur. Sententia fuit hæc D. Irenæi & cum auctor sit tam antiquus, hanc asseruit à maioribus approbaram: quod nimirum æterni Dei decretum salvandi genus humanum per mortem filij sui, profundum esset mysterium, quinimo Spiritus S. confirmat sapientiam in corde sapientis aquam esse profundam ad cuius educationem non parva requiritur industria: *Sicut aqua profunda sic consilium in corde viri, quam profunda aqua: quam alta sapientia, quam nec Angelicus capiat intellectus? Sapientiam loquuntur in mysterio, quæ abscondita est. Quam nemo Principum huius sæculi cognovit.* Quis igitur eam educet? Quisnam hoc Dei decretum exequetur? ad

*XV. Similitudo de Anthlia. L. 5. contra Hæres. c. 7*

*Pro. 20. 5. 1. Cor. 2. 8*

hoc diuina sapientia praparat anthlam seu mola aquariam, confisium scilicet Pontificum & Pharisaeorum illi namque populo Dei mysteriorum aquam propinabant.

XVI.  
Iudæis applicatur.

Ecce qualis mola aquaria tot hydarum illud confistorium, quor constat consiliarijs, omnes suo ordine digesti, omnes residentes, loquentes omnes; porro ducit illos & circumagitat mola velata oculis, scilicet Casphas: hic enim concilio præsidebat, hic choream dirigebat ipso bruto stolidior & quæ dicat ignorans: etenim propria non intelligit verba: quinimo hoc ipsis in faciem exprobat: *Vos nescitis quidquam.* Vos omnes consiliarij mei stupidi estis idiotæ, nihil horum intelligentes: ut dicere possumus, quod ita verè in hoc aque in altero loqueretur. Mulam hanc agit & pronocat inuidia & cupiditas, vnde gressu procedens velociori sententiam pronuntiat mortis contra Christum, omnesque commouet hydrias ut illi suffragentur. agite miseri, nebulones agite: nescitis enim quid agatis: porro cælestis hortulanus Deus ipse hinc aquam eduxit sanguinis & passionis Christi qua mundum rigauit vniuersum: hinc educit Apostolos, martyres, doctores, penitentes, virgines, omnemque fructum animarum: hinc profuit fides Prophetarum, spes Patriarcharum, charitas Apostolorum, Martyrum fortitudo, doctorum sapientia, confessorum virtutes, monachorum penitentia, putitas virginum, & castitas continentium: hinc emanauit mundi reparatio, calicestauratio, hominum redemptio, Dei gloria, & tandem hinc eiecit Deus iustitiam sempiternam ad mundi redemptionem. Hinc capimus illam sententiam Spiritus Sancti: *Qui stultus est seruiet sapienti*: illam explanans Angelicus doctor notat vocari stultum, qui proprijs ducitur passionibus, nec ab alijs differt stimulo pronocata fortiori. Seruit iusto peccator: nam furore pronocatus & passione sua maleuada contra eum procedit: hæc est autem summa sapientia, furore quo stultus se prosequitur, in tum uti emolumentum. Hac arte sibi profecerunt Martyres: etenim velat sapientes, rabidam tyrannorum immanitatem conuerterunt in bona cælorum infinita quibus nunc æternumque potiuntur.

Præf. 2.  
29.  
2. 2. 6.  
at. 1. ad 3.

S. II. Consiliarij cælestis concilij fuerunt potentia infinita, suprema sapientia, & immensa bonitas.

Atet hic liquidò potestas Dei infinita, immensa sapientia, & incomprehensa bonitas: etenim sicut consiliarij concilij Hierosolymitani fuerunt inuidia luida flammescens auaritia, & infernalis ambitio ut dictum est, ita consiliarij quoe diuina tres Personæ in suum aduocantur confistorium, fuerunt Potestas omnipotens, Sapientia infinita, acque immensa Bonitas: sunt etenim attributa, quæ Theologia nominat appropriata: potestas Patri assignatur, sapientia filio, & Spiritui Sancto bonitas. Super hoc fundamentum sua possunt erigere ædificia ita fundata & sublimia, ut ad supremum vsque cæli verticem perueniant: *Expendit* inquit Pater: æternus, *ut vnus moriatur homo.* quo nostra pateat potentia, quæ diabolicam superat infinitas, diabolum viuendo non nostra diuina fortitudine, sed suprema hominis infirmitate, morte scilicet vnus hominis: *Expendit*, sic filius decernit: *ut vnus moriatur homo*, ad nostræ sapientie ostensionem, si namque tantum nouit dæmon, ut asumpsa serpentis figura & arborem circumplexus hominem fraudibus irretuerit: nostra pateat sapientia, in hoc quod vnus ex nobis in figura serpentis, intelligo peccatoris, arborem crucis circumplexus, saluet illum ac Saranæ sapientiam eludat & astutum: dum enim se hominem arbitrat occidere, captum se videat, virtute diuinitatis, in huius fallitur hominis infirmitate latentis, & opus illud tantopete arduum executioni mandetur olim Iob promissum: nimirum Draconem illum Infernalis hamo capiendum instat piscis: nam escam tantummodo candidam intuitur carnis humanæ comprehenditur virtute hami ærei diuinitatis.

Ita verba hæc expendit D. Gregorius: *An ex. D. Gregorius trahere potes Leuiticum hamo?* opinatur enim *L. 31. Mor.* Deum significare, quod illum esset piscaturus *c. 9.* hamo velut Piscator arundine: contorquet enim *Iob. 40. 70.* lineam ex setis, cui annectit hamum æneum, *II.* quem nitido circumuoluit illicio, quod dum piscis deglutit hamo capitur, & aquis extrahitur. O deo deus qualem pro duxit Deus tot nodis arundinem *I. mo.* O qualem construxit lineam, inquit Diuus Gregorius, seras setis intorquens? Hanc nobis Euangelista Matthæus in exordio sui euangelij descripsit: *Abraham genuit Isaac, Isaac genuit Iacob* *Matth. 1. 2.*

Iacob &c. His enumeratis immediate sequitur hamus verbi diuini, in conclusione: Iacob genuit Ioseph virum Maria, de qua natus est Iesus &c. Hamus hic aquis iniicitur communis hominum conuersationis, quando: Verbum caro factum est, & habitauit in nobis. Circumciscus Draco Infertalis omnia deuorans, carnem eius intuitus; illum vt exteros, per suos ministros deuorare cōtendebat: Expedi ut vnus moriatur homo &c. Et per hoc delusus ipse comprehenditur: Leviathan iste homo captus est, quia in Redemptore nostro, dum per satellites suos esse in corpore momordit, diuinitati illum aculeus perforauit &c. huius hami linea illa est per Euangelium antiquorum Patrum propaganda memorata: nam cum dicitur: Abraham genuit Isaac, Isaac genuit Iacob, cuiusq; ceteri sui cōcessores interposito Ioseph nomen vsque ad Mariam Virginem de sponsatam describitur, quasi quadam linea torquetur in cuius extremo incarnatus Dominus, id est, hamus iste ligaretur, quem in his aquis humani generis dependentem aperto ore iste cētus expereret, sed eo per satellitem suorum scitatum morfo, mordendi vires ulterius non haberet &c.

III. Omnipotentia Dei diabolum cōfregit.

3. p. 9. 1. ar. 1. 2. Lib. 3. de fals. Or. 3. bod. c. 1. ad mod.

IV. Christi tritico super feminatū diabolum zizania.

digiorum & misericordiarum triticum feminatū: cæcis lumen restituit, leprosis munditiam, claudis gressum, vitam mortuis, famelicis alimentum, lucemque ignorantibus &c. venit Satanas & super creatū homine fraudulenta seminavit illa zizania cogitationum: Erit sicut dy; & nequaquam, licet gustaueritis, moriemini &c. nunc autem expende quid in illis seminet, in quorum conspectu Christus Dominus opera illa patrauerat eminentissima: scilicet inuidiam, luorem, odium, desiderium lapidandi illum & occidendi.

Perpende quæ zizania in hoc concilio Hierusalem seminæ super triticum operum Christi: cum enim illa forent adeo diuina, atque ab eis vt talia cogitaret illi: ipsis tamen odium elicit; fouet inuidiam rabie acuit, malitiam extimulat quæ enus concludant eum occidere: Quid facimus, quia hic homo &c. Satis produnt zizania à Satana superseminata cum illis dicat Christus: Vos ex Patre diabolo estis &c. desideria eius: vultis scire. Ita vt triticum fateantur seminatum: Multa signa facit, & pullulant zizania ex ore Caiphæ: Expedi ut moriatur. Semina autem Dominus in Inda triticum electissimum doctorum, beneficiorum, calique gratiarum: ipsum etenim in suum adscriptit discipulum, suum Apostolum, ipsum ceteris reliquis predicare misit sanctum suum Euangelium, tradidit illi virtutem operandi miracula magna & stupenda. Super hoc seminavit Satan infernalis zizania cupiditatis: Cum diabolus iam noster sisset in cor. Hæc magna fuit Satana potestas: sed pateat quantum illam diuina superet, quod seruus ille exposuit dum Domino sic loquitur: Meo tritico ubi non seminasti.

1. ca. 8. 44. Math. 23. 24. 30. 31. V. Christi ex zizania diabolus holi melf. sem col. legit.

Hoc aduerte cōsilium, velut campum in quo Dens nihil seminavit, at omnia Diabolus: quid enim hic est, sementis est satanica, tartarea zizania, rabies, odium, cupiditas, superctia, inuidia. Hic ubi Dominus nihil seminavit, quandam tamen metit sententiam, quæ cum ex inferno prodierit adeo detestando, quale dicimus pectus sem coluisse Caiphæ, illudque diabolicum concilium, legit. ex illa fructum colligit nostræ redemptionis & saluationis, hominis reparationem, eius culpæ satisfactionem, gratiæ communicationem & gloriæ celsitudinem. Magna est hæc potentia, imo maior patet in eo quod ex ipsis zizanijs diabolo seminatis triticum messit electum & supereminens quo ceteros ipsos emittit: quandoquidem ex ipsis inferni zizanijs, quæ germinarunt ex illo, quod in corde Caiphæ seminavit eiusque

complicum, dicentium: *Expediit ut sonus &c. triticum producat electorum, celi diuitias mundi gloriam & misericordiae suae magnitudinem.*

VI. Hic patitur magna pater illius sapientia. Multisartiam exponuntur verba Davidis declarantis Dei sapientiam. Primo potentiam Dei miratur excellam, quae talis est, cui nemo resistat: *Tu terribilis es, & quis resistet tibi?* Deinde sapientiae illius exprimit altitudinem, quam ostenderet naturam alicuius humanam: *Cum exurgeret in iudicium Deus, ut saluos faceret omnes mansuetos terra. Quoniam cogitatio hominis confitetur tibi: & reliquia cogitationis aem festum agent tibi.* Hic patet, & Domine, sapientiam tuorum atque incomprehensibili magnitudine iudiciorum: etenim hominum cogitationes ad gloriam suam cedent incrementum (hoc est: *Confitebuntur tibi*, pro ut aliis notauimus) nem pluries in Sacra Scriptura confiteri significat glorificare & efficies ut ex illis cogitationibus magna quaedam resulet celebritas, in non leuem tui nominis

exaltationem: *Reliquia cogitationis diem festum agent tibi*; Plaudite Mysero. Omnibus in confesso est in sacris literis hominum cogitationes Phrafi communi cogitationes denore malas, vanas & ambitiosas: *Domine scit cogitationes hominum quoniam vana sunt*: ita David. Iam olim in mundi principio peruerse illae cogitationes Deum sic irritarunt, ut delectet, sicut & delectuit d. lunio mundum: *videns Deus quod multa malitia hominum esset in terra, & cuncta cogitatio cordis intenta esset ad malum in omni tempore: ipse nituit eum quod hominem fecisset in terra, ecce quales sunt hominis cogitationes, tales, quae, nostro modo loquendi, Deum constringunt ut ostendat se peccare quod hominem creauit.*

Hic, ut opinor, occidit Salomon: nam primo referens hominis a Deo creationem, eni & intellectum dedit sapientiam dotatum ut illo reuolueret attentius quid sibi in Dei seruitio faciendum incumbere: *Cor dedit illis excogitandi & disciplina intellectus repleuit illos, deinde ait quod cogitationes eius Deum ut seopum haberent; nihilominus nihil tam malum, nihil ita nequam: Quia nequius quam quod excogitauit caro & sanguis? Si nihil Deo nequius opponatur, eiusque diuinis oculis quidquam sit detestabilius, quam hominis carnisque cogitationes, si vanae illae sint & adeo perduelles ut Romachum illi moueant & acriter urgeant, ut hominem de terra delect: quomodo sunt illae tales ex quibus propriam piscabitur dignitatem, atque ex quibus festa iucunda*

illique grata dimanabunt: rei veritatem ex hoc disce concilio. Hic quam vana, carnales, iniquae & Deo contrariae sunt hominum illae cogitationes, quibus omnes communi iniquitate caelestis vitam damnant Saluatoris. Iam pridem vider illos David in psalmo 2. quem superius exarauimus? *Quare fremuerunt gentes, & populi meditati sunt inuaniat adfiterunt Reges terra & Principes conuenerunt in unum aduersus Dominum, & aduersus Christum eius.* Hic igitur suam Deus exponit sapientiam quae vanae illas cogitationes in sua dirigit gloriam festumque solemnium: etenim ex illis Dei gloriam colligit, caeli restaurationem, hominis redemptionem & festum aeternum, quod sancti in gloria celebrabunt. Hoc significat Euangelista: nam postquam iniustam illam scriptis sententiam his exorant cogitationibus, & Caiphas eiusque consiliatorum argumētis, quod scilicet: *Ab illo die cogitauerunt interficere Iesum*: adiungit: *hoc autem a semetipso non dixit, sed cum esset Pontifex anni illius prophetauit quod Iesus mortuus erat pro gente &c. ut filios Dei congregaret in unum.* O profundissimam Dei sapientiam, cui iniquae seruiunt hostium suorum cogitationes hominum & daemonum ad gloriae suae perfectionem, & palatii domulque festiuitatem, in quo completur illud Spiritus S. axioma (quod supra declarauimus): *Qui stultus est seruiet sapienti.*

Hac est illa, ita haec est immensa Dei sapientia, qua sibi nequitas hostium suorum atrociores assumit, quibus eum offendunt, & complens illud Hic vacuum: *Ducam caecos per viam quam nesciunt, & in somitis quas ignorant ambulare eos faciam.* Nonnam tenebras coram eis in lucem, & prima in rella. Haec verba feci eis, & non dereliqui eos. Caecos ducam per viam, ut nesciant nec intelligant sua contra me molimina, quibus & ego ad intentionis meae viar complementum: non derelinquam eos, quia faciemibus illis quod voluit perficietur & id quod ego fieri praetendo: Domine quinam sunt illi caeci? *Quis caecus nisi seruus meus?*

Magnam facinus fuit & heroicum vatis Elisaei: cum enim Rex Samariae copias suas & duces in illum instrueret iamque eum delecturus proficisceretur, Deique populum extirpaturus, illos omnes excaecans sic rem ille disposuit, ut quotquot passus procederent & in illum Deique populum stratagemata molirentur, ad honorem illius & populi cederent beneficium: dumque sibi persuaderent illi, eo se tendere, ubi liberi forent, haerent & seipso subditos esse mirati sunt illi populo in medio forti, cuius intenderant ruinam.

Psalm. 17.5

Psalm. 93.11

Hom. 10.1 nu. 61.

Psalm. 65.8

Psalm. 11.

1sa 42

VIII. Allegoria de Elisaeo.

Porro

Porro longè maior est Dei sapientia: dum enim illi tot passibus contra Deum procedunt, ex illis ipis populo parat libertatem, & æternam glorificationem: illi vero in toto mundi consensu & conspectu ipis gentibus serui subijciuntur in gloria: quos in populum sibi Deus, elementer adoptauit. Hanc Dei sapientiam contemplatus D. Aug. ex illis Psalmistarum verbis: *Magna opera Domini, exquisita in omnes voluntates eius*, ex illis infert: *Itaque quidquid elegerit omnipotens non deerit unde suam de se compleat voluntatem.*

D. Aug. In ps. 110. Ps. 112.

Tandem sic manifestatur, & infinita Dei respicienda bonitas, amorque incomprehensibilis: nec non hinc exponitur illud ænigma quod patientissimo Iob proposuit Eliu vir sapientiæ celestis, eiusque amicus, qui de frigore Aquilonis rigidissimo aurum elicit purissimum: *Ab Aquilone aurum venit, & ad Deum formidol. se laudatio.* Quis fieri posse credat, ut de medio frigore aurum educatur: aurum magis propriè calor solis effectus est: hic enim radij suis ardentissimis terræ viscera persuadit, atque in venis illius, coquit partes eius purissimas, indeque conficit aurum: hinc in terris non reperitur frigidioribus aut umbratis, sed quæ soli ex diametro opponuntur & quas pleno hic lumine collustrat, ac per consequens nulla regio à productione auro magis aliena, quam aquilonatis: hæc etenim in exteriori gradu frigida perhibetur.

X. Ex Aquilone producit aurum.

Lib. 27. mor. 26.

Isai. 14. 13. Hier. 1. 14

Eximium hic conspicio mysterium, aurum primum & valoris inassuabilis amor est Dei, quo supra modum dutescunt animæ, sine quo nihil in oculis Dei precium habet perfectum. Unde amor hic Dei producit: nihil illi magis oppositum, quam regio Aquilonatis frigidissima: ea vero est peccatorum ex mente D. Greg. in more habet. S. pagina Aquilonem inscribere animas, in quibus regnat diabolus, sibi que sedem fixit malitia peccati frigidissima. Hic dixit Satan sedem suam locumque se collocaturum: *Sedeo in lateribus Aquilonis.* Hinc Propheta, dixit Hieronimus: *Ab Aquilone pandatur malum super omnes habitatores terræ*: nec hoc veritati refragatur: etenim ex illa parte peccata procedunt & iniquitates, dona non generantur, beneficia & gratiæ, effectus auri diuini amoris Dei: sed supplicia, verbera & animæ damnatio. Perpende iniquitates ab Aquilone, quas committebant in diebus Noë: & quale ab ira Dei diluuium emanauit. Ex Sodoma, quam ardentes ignium radij &c.

Verum tamen Dei perpende benignitatem, qui de frigidissimo Aquilone: ubi regnat Satan, aurum producit: etenim ex illo consistorio Hierusalem

ubi, quamuis præses visibilis sit Caiphas, inuisibilis tamen spiritus, qui regnat assistit, & corpus illud viuificat, spiritus est Luciferi qui in plenatio regnat dominio, ex quo status turboque venit infernalis malitiæ frigidissimus, tantique scelestus, quo malus committi posse est impossibile: *Expedat ut vnus moriatur homo.* Dei considerata bonitatem, hinc etenim aurum elicit amoris sui & charitatis eminentissimum: *Commendat Deus charitatem suam in nobis &c.* Hic namque patefacit amorem suum erga hominem: quandoquidem in eius salutem suum Deus sanguinem effundat & vitam, & seipsum in mortem tradat omnium ignominiosissimam: *Ab Aquilone aurum venit.* Quodnam est illud examinatum aurum, quod animas domus dicit exlestibus, nisi mors & passio filij Dei pretiosissima: Hinc generatur fides Patriarcharum, spes Prophetarum, charitas Apostolorum, fortitudo Martyrum, doctorum sapientia, virginitas puritas, & indulgentia penitentium.

Rom. 5. 17.

Ex hoc concilio velut ab Aquilone frigidissimo malitiæ aurum illud producit infirma longè maiori misericordia, sapientia & potentia, quam olim illud mirabile à Moysè decantatum: *Qui e. Deut. 32. duxit mal. de Petra oleumq. de saxo durissimo. 13.* Hinc nobis oportet procedat laus Dei formidolosa: *Apud Deum formidolosa laudatio.* Hoc etc. *Ps. 22. nim cecidit David: Exultate ei cum tremore.* Quæcum nobis debet incurrere timorem, dum videmus ad quas populum hunc Dei electum ineptias propria traxerit iniquitas, in quam delapsi sunt cæcitate, orbis & vrbis sapientissimi à quibus auxiliarem suam Deus manum subuaxit, in scelestorum eorum viuificam; nec non perpendendo quod si pro scelestibus nostris filium suum Deus in damnationem mortis tradiderit, quomodo nobiscum ager, quomodo nostra puniet delicta, si tantam negleximus gratiam & misericordiam? Hoc argumentum nos in viam salutis reducere optabat Apostolus: *Quomodo nos effugerimus, si Rebr. 2. 2. tantam neglexerimus salutem?*

§. 12. Caiphas cum esset Pontifex prophetauit. Caiphas melius propheta sententiam promulgauit, quam ori illius Deus imposuit.

Cum esset Pontifex anni illius prophetauit: Quod dixit Caiphas iustum verum fuit. Deique veritas: unde illam à semetipso non edixit, inquit D. Ioan. Sed cum esset Pontifex anni illius prophetauit.

*prophetavit.* Deus ori illius verba imposuit, vt legitimum eorum sensum ipse nequaquam intelligeret: Omissa Theologiae quaedam abyssio quam scrutatur doctor Angelicus & sequendo Diuum Gregorium in materia Prophetiae hoc tantum considero, quod notat D. Hieronymus in Sacra Scriptura quosdam vocari semiprophetas qui prophetabant ex dimidio: unde pendit quod nostra vulgata lectio ait de Sobal: *Videbat & dimidium requiescentis* illud Septuaginta translulerunt: *Quis prophetauit ex dimidio*, & idem dicitur de Salma, Bebekhem, Netophati & alijs, qui prophetabant ex dimidio. Quid hoc sibi vult, quod prophetarent ex dimidio? integer & perfectus Propheta, dicente D. Hieronymo, duo complectitur: primum, quod Deus eius linguam moueat, verba in eius ore componat & ingerat, vt dicere liceat: *Locutus est per os Prophetarum.* Secundum, quod ei lucem infundat, qua capiat id quod dicit & verborum sensum intelligat, quae Deus ori illius imposuit.

Quosdam videre licet, quibus Deus in ore verba sua ponit, ipse illa omnia componit, & in omnibus & per omnia: verumtamen non illis lucem infundit qua illa, quae proferunt, intelligant: illi ex dimidio prophetant. Talis est Caiphas: Deus est qui verba in ore ponit, mouetque linguam, à semetipso non dixit. Hic congruè produciunt illa verba Habacuc sententia: *Dedit abyssus vocem suam, altitudo manus suas leuauit.* Pari gressu procedunt vox de abyssu prodiens: illam etenim ipsa emisit, & manus potentissima, quae leuauit altitudinem: quia Caiphas abyssus iniquitatum, ipse vocem attoluit: verum sapientiae diuinae celsitudo, ipsa manus mouet in tantam altitudinem, vt illi linguam eleuet & moueat, qua sententiam proferat: tot diuinis repletam mysterijs & Sacramentis.

Longè sublimius hoc patet mysterium, quam illud antiquum, quod tantam mundo, mouit admiracionem vt legimus in S. Isteris. Erat maledictus vates Balaam omnis abyssus inquirans, ardentem flagrans desiderio, & toto laborans conamine vt Dei populum maledi eret. Satanico ductus impulsu: adest Deus & verba sua in ore posuit illius, mouitque linguam: & quamuis peruersa laboraret intentione verba pronuntiat prophetica, plena beneficij, diuinisque fauoribus, in populi illius non leue beneficium: ita vt cum ille fertur animo, diabolica malitia pleno, verbum nullum protulerit, quod non particulati scateret mysterio: cum omnia quaecumque dixit, ordinata essent & composita ex dictamine Spi-

ritus S. qui illa ori illius ingererat. Ecce Leonem mortuum, cui apes componunt mel in ore suauissimum, cum ille non nisi praetredine & factore esset execrabilis: apes tamen Allegoriam adeo mirabilem & industriam in ore eius de leone statunt, fauum scilicet mollis hoc rite calulis mortuo dispositum, vt omnis anticum mundi in eo facta in eius ciendo sileat industria, in quo mel componunt ore apes dulcissimum, ceramque illuminatorem. O quam mel conlis hic fauus mellis: *Expedi vt vnus &c.* laet hic tota gratiae dulcedo, & lucis supernae gloriae fomentum. Quam ritè compositus? Apes diuinae, tres diuinae personae illum componunt. Conueniunt in concilium suum sapientissimi illi consiliarij dicendo: *Quid facimus?* etenim hominem illum quem in nostram creauimus gloriam à diabolo captum conspiciamus: genus humanum quod in nostrum elegimus obsequium, & cui nostras impendimus diuitias, Satan sibi vendicauit: an igitur permittendum, vt inimicus adeo vilis, & creatura, qua nulla impitior de nobis triumphum referat possitque vociferari victoria? Hoc vates praedixit Euangelicus, cui Deus apparuit: *Opertus quasi pallio zeli*, videns tale Satanae stratagemata vt quasi consuleret videatur: *Quid facimus?* An suadet equitas, vt nostra sic bona rapiamur? nostram sic perdi imaginem? nostrum sic everti propositum? nostras sic eludi cogitationes? *Quid facimus?* conclusio desinitur, & ea est, quam apes ori imponunt Caiphas: *Expedi vt vnus moriatur homo & nos tota gens perent.*

Cuncta considerate verba: cum enim composita sint in Sanctissima Trinitatis consistorio, vero verius est, quod caelestibus redondent mysterijs. Primum Christi, purissimum denotat innocentiam: nullam enim in illo culpam inueniunt, non defectum, non quidquam reprehensibile, nec etiam ab ijs, quos vtique passio obcaecauerat infernalis: illi ipsi, qui diabolica rabie phrenetici illum sugillabant Samaritanum, arreptium, voracem potatorem peccatorem legis diuinae transgressorem, & humanarum contempitorem traditionum: modo nihil horum proferunt: cum enim inter se ipsos dumtaxat agant, processus est veritatis, quem illi intentant, & aduertunt nullum esse crimen, de quo possint eum accusare: sic vt nemini in mentem venerit aliquid, cuius causa eum possent merito condemnare: quocirca in eum sententia non proferitur, vt pote criminatum, sed ad populi beneficium, quatenus pateat Christum pro suis non mori delictis: etenim ab his adeo liber est, vt nec minimum in illo reperirent oculi mortalium etiam inimicorum per-